
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 22 de Julho de 2023 – 31 
PORTARIA/UEMG Nº 114, DE 19 DE JULHO DE 2023

Reconduz o mandato dos membros do Comitê de Ética em Pesquisa da 
Universidade do Estado de Minas Gerais - Unidade Poços de Caldas - 
CEP/UEMG/Poços de Caldas e dá outras providências.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias e nos termos do Regimento 
Interno do Comitê de Ética em Pesquisa da Universidade do Estado de 
Minas Gerais – CEP/UEMG/Poços de Caldas, regido pelas Resoluções 
do Conselho Nacional de Saúde – CNS Nº 240/97, Nº 304/00, Nº 
370/07, Nº 441/11, Nº 466/12, Nº 510/16, Nº 563/17, Nº 580/18 e pela 
Norma Operacional Nº 001/2013,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam reconduzidos, pelo período de 03 (três) anos, a contar da 
data de 05 de maio de 2023, nos termos dos arts. 1º, 2º e 3º da Portaria/
UEMG nº 048, de 28 de abril de 2020, os mandatos dos seguintes 
membros do Comitê de Ética em Pesquisa da Unidade Acadêmica da 
Universidade do Estado de Minas Gerais em Poços de Caldas - CEP/
UEMG/Poços de Caldas:
I - Solange Nunes de Oliveira Schiavetto, MASP 1148691-7, na função 
de Coordenadora;
II - Carlos Alberto Casalinho, MASP 379669-5, na função de Vice-
Coordenador;
III - Adriana Gavião Bastos Oliveira, MASP 1148643-8, na função de 
Membro Relator Titular;
IV - Ernesto de Oliveira Canedo Júnior, MASP 1266293-8, na função 
de Membro Relator Titular;
V - Renata Christian de Oliveira Pamplin, MASP 1271383-0, na função 
de Membro Relator Titular;
VI - Mário Ruela Filho, MASP 1149794-8, para desempenhar a função 
de Membro Relator Titular;
VII - Flávio José Valente, CPF 516.***.***-04, para desempenhar a 
função de Membro Relator Titular;
VIII - Ana Paula Campos, CPF 041.***.***-26, para desempenhar a 
função de Membro Relator Titular;
IX - Ricardo Vinícius Dantas, CPF 044.***.***-79, para desempenhar 
a função de Representante de Participante de Pesquisa.
X - Valéria Fabiana Pereira, CPF 038.***.***-06, para desempenhar a 
função de Representante de Participante de Pesquisa.
Art. 2º Fica revogada a Portaria/UEMG nº 069, de 22 de maio de 
2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 19 de julho de 2023.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

21 1820100 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 117, DE 19 DE JULHO DE 2023
 Dispõe sobre a Remoção de docente da Unidade Acadêmica de Passos 
para a Unidade Acadêmica de Poços de Caldas da Universidade do 
Estado de Minas Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a 
Resolução CONUN/UEMG Nº 374, de 26 de outubro de 2017,
 RESOLVE:
 Art.1º. Fica removida a docente Gislaine Cristina de Souza, Masp: 
14865141, professora efetiva da Unidade Acadêmica de Passos para a 
Unidade Acadêmica de Poços de Caldas da Universidade do Estado de 
Minas Gerais – UEMG, a contar de 01 de agosto de 2023.
 Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 19 de julho de 2023.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

21 1820103 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 115, DE 19 DE JULHO DE 2023
 Dispõe sobre a Remoção de docente da Faculdade de Educação 
para a Escola de Design da Universidade do Estado de Minas Gerais 
– UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a 
Resolução CONUN/UEMG Nº 374, de 26 de outubro de 2017,
 RESOLVE:
 Art.1º. Fica removida a docente Macilene Vilma Gonçalves Ribeiro, 
Masp 10006997, professora efetiva da Faculdade de Educação para a 
Escola de Design da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, 
a contar de 01 de agosto de 2023.
 Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 19 de julho de 2023.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

21 1820101 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 116, DE 19 DE JULHO DE 2023
 Dispõe sobre a Remoção de docente da Faculdade de Educação 
para a Escola de Design da Universidade do Estado de Minas Gerais 
– UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a 
Resolução CONUN/UEMG Nº 374, de 26 de outubro de 2017,
 RESOLVE:
 Art.1º. Fica removido o docente Daniel Cardoso Alves, Masp: 
14579833, professor efetivo da Faculdade de Educação para a Escola 
de Design da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, a 
contar de 01 de agosto de 2023.
 Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 19 de julho de 2023.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

21 1820102 - 1

A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, designa RAFAEL MAIA NOGUEIRA, MASP 0752696-5, 
para responder pela Gerência de Recursos Humanos, a contar de 
20/07/2023. 

21 1820111 - 1

Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES

Reitor: Wagner de Paulo Santiago

PORTARIA Nº 125 – REITOR/2023 
 OReitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor Wagner de Paulo Santiago,no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral vigentes, e considerando: 
o ato do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado,Romeu Zema 
Neto, conforme comunicado da Secretaria de Estado de Governo, 
publicado no Minas Gerais, edição de 21/07/2023, resolve: Art. 
1ºDeterminaro expedientenos dias em que ocorrerem os jogos da 
Seleção Brasileira de Futebol Feminino durante a Copa do Mundo de 
Futebol Feminino de 2023, conforme descrito a seguir: - Dia 24/07/2023 
- segunda-feira - o expediente se iniciará às 11h. - Dia 02/08/2023 - 
quarta-feira - o expediente se iniciará às 10h. Art. 2ºOs efeitos desta 
Portaria não se aplicam aos serviços de natureza médico-hospitalar 
considerados imprescindíveis, bem como deverão ser preservadas a 
segurança e vigilância em todos os prédios da Universidade no período. 
Art. 3ºRevogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em 
vigor nesta data. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

21 1819632 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de Governo

 EXTRATO TERMO ADITIVO 
 Quinto Termo aditivo ao contrato 9301339, a ser celebrado entre o 
Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Governo, e a empresa Ticket Manutenção EZC.S.A. OBJETO:I.- 
Aprorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses, a contar de 
22 de julhode 2023, nostermos do art.57, inc.II, da Lei nº 8.666/93;II-A 
alteração do preâmbulo do contrato originalpara substituir o 
Representante Legal da CONTRATANTE por Gustavo Oliveira 
Braga de Souza CPF: ***.783.976-**,Chefe de Gabinete;.Dotação 
orçamentária: 1491.04.122.705.2500.0001.3390.39.43.0.10.1-Data de 
assinatura: 21/07/2023.

3 cm -21 1819749 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491001147/2020/
SEGOV/PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Almenara. 
Objeto: Alterar a Cláusula Oitava do Convênio original para prorrogar a 
sua vigência por mais360dias, passando o vencimento para15/07/2024. 
Assinatura: 21/07/2023.

2 cm -21 1819743 - 1

Polícia Militar de Minas Gerais
 AVISO DE LICITAÇÃO

PMMG - EM / 9ª RPM – Processo de Compra 1259760 0019/2022. 
O Ten Cel PM Ordenador de Despesas do EM/9ª RPM, torna público 
que realizará Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
09/2023. Objeto: Contratação de empresa de engenharia/arquitetura 
para prestação de serviço de reforma e revitalização do Salão de 
Festas do 17° BPM onde situa-se a Banda de Música da 9ª RPM, com 
fornecimento de mão de obra e materiais necessários à plena execução 
do presente objeto, conforme especificações, exigências e quantidades 
estabelecidas no Termo de Referência, Projeto Arquitetônico, Planilha 
Orçamentária e Cronograma Físico-Financeiro, Memorial Descritivo 
anexo do Edital. Abertura da Sessão de Pregão: 07/08/2023, as 
09h00min. www.compras.mg.gov.br

3 cm -21 1819854 - 1

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO
PMMG-DS-CSC/SAÚDE - Pregão Eletrônico no127/2023. Processo 
SEI no 1250.01.0004219/2023-03. Objeto: prestação de serviços 
comuns de engenharia/arquitetura com a finalidade de executar a 
demolição, manutenção e reparo da fachada do Centro Odontológico 
da Polícia Militar de Minas Gerais (CODONT PMMG), conforme 
especificações, exigências, quantidades e qualidades estabelecidas 
no Anexo I - Termo de Referencia. A íntegra do termo de conclusão 
disponível no site www.compras.mg.gov.br.

2 cm -21 1819641 - 1

 EXTRATO DO ATO DE SOLUÇÃO - PAP 18/2023 - 
DESCUMPRIMENTO DO CONTRATO 9.337.328/2022

 Solução de PAP - processo administrativo punitivo, instaurado em 
desfavor da empresa Motorola Solutions Minas Gerais, CNPJ - 
10.652.730/0006-35, por descumprimento do prazo de entrega, apesar 
de ter havido entrega total dos equipamentos adquiridos. Aplicação da 
Sanção de Advertência. CSA-TIC/DTS/PMMG.

2 cm -21 1819672 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
PMMG-CSC-SAÚDE x AKAI LOCADORA DE CAÇAMBAS. 
CNPJ:02.493.473/0001-01. Processo de Compras: 1255302 
000134/2023.Processo no SEI/MG: 1250.01.0007596/2023-04. 
Contrato nº9390262 /2023 – Pregão Eletrônico. Objeto: locação de 
caçambas de 5m3 para armazenamento, coleta, transporte e envio à 
destinação final ambientalmente adequada de resíduos da construção 
civil classificados como: Classe A (demolição) e Classe B (podas e 
madeira), segundo a Resolução CONAMA nº 307 de 5 de julho de 2002, 
conforme especificações, exigências e quantidades estabelecidas neste 
documento e demais condições estabelecidas no Termo de Referência, 
anexo do Edital . Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação 
do seu extrato no órgão oficial de imprensa, podendo ser prorrogado 
nos termos do art. 57, IV, da Lei 8.666/93. Valor total: R$19.800,00 ( 
Dezenove mil, oitocentos reais) . Dotação orçamentária: 1251.10.302.0
37.2023.0001.339039.59.0.49.2

4 cm -21 1819670 - 1

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
PMMG – 19ª RPM. Pregão Eletrônico; Objeto: aquisição de materiais 
de informática e elétrico, conforme Edital. Publicação: pág. 20 – 
sexta-feira, 21 de julho de 2023 – Diário Executivo – Minas Gerais 
– Caderno 144. Onde se lê: Propostas: envio ao Portal de Compras/
MG, entre 09:30h de 24/07/2023 até às 08:29h de 04/08/23. Leia-se: 
Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 09:30h de 24/07/23 
até às 09:29h de 04/08/23.

2 cm -21 1819773 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO
PMMG/CSA TIC. Extrato do contrato 9.390.203/2023, Processo 
de Compra 1250071 34/2023, firmado entre a PMMG, CNPJ: 
16.695.025/0001-97 e a empresa MOTOROLA SOLUTIONS LTDA, 
CNPJ: 10.652.730/0006-35. Objeto: Aquisição de 30 Rádios. Valor 
do contrato R$128.250,00, Vigência por doze meses, a partir da 
publicação.

2 cm -21 1819637 - 1

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
PMMG–EM/17RPM/59ºBPM x Município de Córrego do Bom 
Jesus/MG. Termo de Cessão de Uso 01/2023. Objeto: Considerando 
a necessidade de manutenção da cooperação mútua na execução 
do policiamento ostensivo e na preservação da ordem pública no 
município de Córrego do Bom Jesus/MG. Vigência: Da publicação até 
Junho/2033.

2 cm -21 1820049 - 1

 TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 PMMG–EM/17ªRPM x Engetal Engenharia e Construções Ltda. 
Contrato 9324121/2022; 4º Termo Aditivo. Objeto: Reajuste de 
anualidade ao contrato com base no IPCA, sendo reajustado o valor de 
R$ 659.881,62 (seiscentos e cinquenta e nove mil oitocentos e oitenta e 
um reais e sessenta e dois centavos). Vigência: A contar da publicação 
do Termo.

2 cm -21 1819800 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO
 CSC-PM/DAL-PMMG – Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
– Planejamento 120/2023. UE: 1259662. Objeto: aquisição futura e 
eventual de materiais para construção. Inicio do encaminhamento das 
propostas: dia 24/07/2023 às 10:00h. Abertura das propostas e sessão 
de pregão: 03/08/2023 às 09:00h. Maiores informações: tel (31) 2123-
1039, em horário comercial. Edital estará disponível no site: www.
compras.mg.gov.br e www.policiamilitar.mg.gov.br.

2 cm -21 1819878 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
PMMG-CSC-SAÚDE x SEGMENTO ENGENHARIA LTDA. 
CNPJ:00.353.783/0001-97 . Processo de Compras: 1255302 
000127/2023.Processo no SEI/MG: 1250.01.0004219/2023-03. 
Contrato nº9390419 /2023 – Pregão Eletrônico. Objeto: Prestação de 
serviços comuns de engenharia/arquitetura com a finalidade de executar 
a demolição, manutenção e reparo da fachada do Centro Odontológico 
da Polícia Militar de Minas Gerais (CODONT PMMG). Conforme 
especificações, exigências, quantidades e qualidades estabelecidas 
neste documento e no Termo de Referência, anexo ao Edital . Vigência: 
12 (doze) meses a partir da publicação do seu extrato no órgão oficial 
de imprensa, a CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação 
contratual . Valor total: R$84.550,00 (Oitenta e quatro mil, quinhentos 
e cinquenta reais). Dotação orçamentária: 1251.10.302.037.2023.0001
.3390.39.22.0.49.2

4 cm -21 1819806 - 1

 EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO.
PMMG – 14º BPM x CONSEP VII - Ipatinga. Termo de Doação nº 
05/2023. Objeto: Doação de recursos financeiros para aquisição de 
materiais de construção e elétricos destinados ao 14º Batalhão da 
Polícia Militar de Minas Gerais no valor de R$ 3.966,39 (três mil, 
novecentos e sessenta e seis reais e trinta e nove centavos), sem ônus ou 
qualquer outra condição da Doadora ao Donatário.

2 cm -21 1819848 - 1

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO ESCOLAR 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL

 EDITAL DEEAS Nº 258, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
EXTRATO - CTPM/MINAS CAIXA - REMARCAÇÃO 

DE DATA - 49ª CHAMADA PARA A 2ª ETAPA
 O CORONEL PM DIRETOR DE EDUCAÇÃO ESCOLAR E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS 
GERAIS, no uso das atribuições previstas no Decreto nº 11.636, de 
29jan69, e no art. 8º, do R-125, aprovado pela Resolução nº 4.029, 
de 16mar12 e nos termos da Lei nº 23.750, de 23dez20; Lei nº 869, 
de 05jul52; Lei nº 10.254, de 20jul90; Lei nº 15.301, de 10ago04; 
Lei nº 20.010, de 05jan12; do Decreto nº 48.097, de 23dez20 e das 
Resoluções SEPLAG 105, de 18dez18 e Resolução nº 4.289, de 
13jan14, torna pública a remarcação da data da chamada dos candidatos 
abaixo relacionados para a 2ª etapa do Processo Seletivo Simplificado 
destinado à contratação por tempo determinado para atender à 
necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da 
legislação e das normas do Edital DEEAS nº 258/2021, por motivo de 
impossibilidade de servidor responsável pelo processo.
 A remarcação da data da chamada para a 2ª etapa será publicada no site 
da Diretoria de Educação Escolar e Assistência Social da Polícia Militar 
de Minas Gerais, por meio do link: www.policiamilitar.mg.gov.br/site/
deeas > expandir o menu no nome da Diretoria > Colégio Tiradentes da 
Polícia Militar > Processo Seletivo CTPM - 2023.
 Os candidatos deverão comparecer, com a documentação descrita 
no item 4.3.4 do edital, nas respectivas unidades do CTPM, na data e 
horário explicitados no cronograma abaixo:

DATA 01/08/23 e 02/08/23
Os candidatos deverão entrar em contato com a respectiva unidade 
para verificar o dia e horário da entrevista a ser feita pela comissão 
de avaliação

MAURÍCIO JOSÉ DE OLIVEIRA, CEL PM
DIRETOR DA DEEAS

8 cm -21 1819788 - 1

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
PMMG - 4ª RPM x Prefeitura Municipal de Juiz de Fora/MG. Cessão de 
Uso nº 23/2022 (Processo SEI nº 1250.01.0004308/2023-25). Objeto: 
Cessão de uso gratuito de bem imóvel utilizado como sede para o 27º 
BPM (Av. Presidente Juscelino Kubitscheck, nº 4011, Bairro Santa 
Lúcia); a 31ª Cia PM (Rua Aurélio Ferreira Salgado, nº 54, Bairro Bom 
Clima); a 32ª Cia PM (Av. Santa Luzia, nº 269, Bairro Santa Luzia) e a 
99ª Cia PM (Av. Presidente Costa e Silva, nº 1533, Bairro São Pedro). 
Vigência: caráter precário, por prazo indeterminado.

2 cm -21 1819967 - 1

EXTRATO DE CONVÊNIO
PMMG–EM/17RPM/59ºBPM x Município de Itapeva/MG. Convênio 
01/2023. Objeto: Considerando a necessidade de manutenção da 
cooperação mútua na execução do policiamento ostensivo e na 
preservação da ordem pública no município de Itapeva/MG. Vigência: 
Da publicação até Nov/2025. 

2 cm -21 1819946 - 1

 RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
 PMMG-DS-CSC-SAÚDE - Pregão Eletrônico nº 01/2023. Processo 
SEI nº 1250.01.0001003/2023-20. Objeto: a concessão onerosa de 
espaço público para empresa especializada na realização de exames 
de diagnóstico por imagem: Raios X, Mamografia, Tomografia 
Computadorizada, Ultrassonografia (Geral, Obstétrica, Intervencionista, 
Cardiológica e Vascular Periférica), para atendimento aos usuários do 
Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM (SISAU), em regime de 
internação, pronto atendimento e ambulatorial, nas dependências do 
Hospital da Polícia Militar de Minas Gerais (HPM), em caráter contínuo, 
conforme especificações, exigências e quantidades estabelecidas 
no Edital e anexos. Propostas: envio no www.gov.br/compras até às 
08h59min do dia 07/08/2023. Sessão: a partir de 09h00min do dia 
07/08/2023. Edital disponível em www.gov.br/compras.

3 cm -21 1820051 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares - IPSM

ERRATA
O IPSM, por meio do Cel PM QOR Marcos Vander Ramos, Diretor de 
Saúde do IPSM (delegação conforme disposto no art. 36, do Decreto 
Estadual nº 48.064, de 16/10/2020), retifica a seguinte publicação do 
MG nº 196 de 20/09/2022: 
10ª RPM - 
Cont. 00.029/2017 - Casa de Saúde e Maternidade Nossa Senhora de 
Fátima - onde SE LÊ: Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao contrato 
- LEIA - SE: Resumo do Segundo Termo Aditivo ao contrato.Belo 
Horizonte. Data: 21/07/2023.

RESUMO DE CONTRATOS, TERMOS ADITIVOS E RESCISÕES 
IPSM/MG

RESUMO DOS CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE. 

Partes: O IPSM, por meio do Cel PM QOR Marcos Vander Ramos, 
Diretor de Saúde do IPSM (delegação conforme disposto no art. 36, 
do Decreto Estadual nº 48.064, de 16/10/2020 e Portaria 941/2021- 
DG/IPSM de 04/02/2021), e prestadores de serviços de assistência à 
saúde nas regiões do Estado de Minas Gerais. Espécie: Contratação/
credenciamento. Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo com 
o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, 
conforme faturas de serviços/bens fornecidos. 
**Dotação Orçamentária:
2121 10 302 002 4001 0001 3390 36 08 0 10 1; 2121 10 302 002 4001 
0001 3390 39 29 0 10 1; 2121 10 302 002 4001 0001 3390 39 29 0 49 
1; 2121 10 302 002 4001 0001 3390 39 29 0 50 1; 2121 10 302 002 
4001 0001 3390 39 29 0 60 1; 2121 10 302 002 4002 0001 3390 36 09 
0 10 1;2121 10 302 002 4002 0001 3390 39 29 0 10 1; 2121 10 302 002 
4002 0001 3390 39 29 0 49 1.
*Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiários 
do IPSM, através dos contratados-credenciados: 
RMBH - Cont. nº 00.270/2023 - Ágape Nutrologia Ltda. Vigência: 
26/06/2023 a 26/06/2028. Cont. nº 00.279/2023 - Arcadium Serviços de 
Psicologia e Consultoria na Área da Saúde Ltda. Vigência: 06/07/2023 
a 06/07/2028. Cont. nº 00.280/2023 - Nova Imagem Radiografias 
Odontológicas Ltda. Vigência: 06/07/2023 a 06/07/2028. 
2ª RPM - Cont. nº 00.274/2023 - CIEC – Centro de Imagem 
Especializado de Contagem - Ultra-Sonografia Ltda. Vigência: 
27/06/2023 a 27/06/2028. 

3ª RPM - Cont. nº 00.041/2023 - Berenice Maria Sousa Campos Diniz 
- ME. Vigência: 07/07/2023 a 07/07/2028. 
4ª RPM - Cont. nº 00.167/2023 - Napsi Núcleo de Atendimento 
Psicológico Ltda - ME. Vigência: 21/06/2023 a 21/06/2028. 
8ª RPM - Cont. nº 00.063/2023 - Gustavo Calvão Caser. Vigência: 
23/06/2023 a 23/06/2028.
11ª RPM - Cont. nº 00.071/2023 - Afeto Psicologia Clínica Ltda. 
Vigência: 28/06/2023 a 28/06/2028.
12ª RPM - Cont. nº 00.153/2023 - Renato Carlos Gonçalves Lage - ME. 
Vigência: 10/07/2023 a 10/07/2028. 
13ª RPM - Cont. nº 00.127/2023 - Bergamaschi Laboratório de Análise 
e Pesquisa Clínica Ltda. Vigência: 19/06/2023 a 19/06/2028.
Foro: Belo Horizonte. Data: 21/07/2023. Signatários: Cel PM QOR 
Marcos Vander Ramos e contratados-credenciados.

IPSM/MG
RESUMO DOS CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE. 
Partes: O IPSM, por meio do Cel PM QOR Fabiano Villas Boas, 
Diretor de Saúde do IPSM (delegação conforme disposto no art. 36, 
do Decreto Estadual nº 48.064, de 16/10/2020 e Portaria 941/2021- 
DG/IPSM de 04/02/2021), e prestadores de serviços de assistência à 
saúde nas regiões do Estado de Minas Gerais. Espécie: Contratação/
credenciamento. Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo com 
o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, 
conforme faturas de serviços/bens fornecidos. 
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiários 
do IPSM, através dos contratados-credenciados: 
5ª RPM - Cont. nº 00.098/2022 - Clínica Radiológica Dr. Lauro 
Baptista Machado Ltda. Vigência: data estipulada pela administração 
de 02/02/2022 a 02/02/2027.
9ª RPM - Cont. nº 00.084/2021 - Hospital São Sebastião Ltda. Vigência: 
data estipulada pela administração de 01/10/2021 a 01/10/2026.
Foro: Belo Horizonte. Data: 21/07/2023. Signatários: Cel PM QOR 
Fabiano Villas Boas e contratados-credenciados.

IPSM/MG 
RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE.
 Partes: O IPSM, por meio do Cel PM QOR, Fabiano Villas Boas, 
Diretor Geral do IPSM (delegação conforme disposto no art. 7º, do 
Decreto Estadual nº 48.064, de 16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/
IPSM de 04/02/2021), e prestador de assistência à saúde na 10ª RPM/
MG. Espécie: Contratação/credenciamento. Preço: Conforme Tabela 
do PAS (US de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM. 
Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos.
**Dotação Orçamentária:
Cont. nº 00.024/2022 - Casa de Saúde e Maternidade Nossa Senhora 
de Fátima S.A. Vigência: data estipulada pela administração de 
26/09/2022 a 26/09/2025.
Foro: Belo Horizonte. Data: 21/07/2023. Signatários: Cel PM QOR 
Fabiano Villas Boas e contratada-credenciada.

IPSM/MG 
RESUMO DOS TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 

Partes: O IPSM, por meio do Cel PM QOR Fabiano Villas Boas, 
Diretor de Saúde do IPSM (delegação conforme disposto no art. 36, do 
Decreto Estadual nº 48.064, de 16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/
IPSM de 04/02/2021), e prestadores de assistência à saúde nas regiões 
do Estado de Minas Gerais. Espécie: Contratação/credenciamento. 
Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo com o procedimento) 
PMMGxCBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme faturas de 
serviços/bens fornecidos.
**Dotação Orçamentária:

5ª RPM 
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO. 

*Objeto: Constituem objeto do presente termo aditivo prorrogar a 
vigência por mais 48 (quarenta e oito) meses, alterar as Responsabilidades 
Legal e Técnica, o Anexo Único no item Serviços, incluir a Seção XVII 
- Da Proteção dos Dados Pessoais e renumerar as demais cláusulas e 
seções preexistentes ao cont. n° 00.035/2021 - Clínica de Fisioterapia 
Fisio-Life Ltda. Vigência: a partir do prazo fixado pela administração 
de 05/01/2022. Data: 21/07/2023. Signatários: Cel PM QOR Fabiano 
Villas Boas e contratado-credenciado.

11ª RPM 
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO. 

*Objeto: Constituem objeto do presente termo aditivo prorrogar a 
vigência por mais 12 (doze) meses, incluir incisos na Cláusula Décima 
Segunda; a Seção XVII - Da Proteção dos Dados Pessoais e renumerar 
as demais cláusulas e seções preexistentes ao cont. n° 00.048/2020 - 
Teixeira e Bessa Serviços Médicos Ltda. Vigência: a partir do prazo 
fixado pela administração de 25/03/2021. Data: 21/07/2023. Signatários: 
Cel PM QOR Fabiano Villas Boas e contratado-credenciado.

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO. 
*Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo prorrogar a vigência 
por mais 36 (trinta e seis) meses ao cont. n° 00.048/2020 - Teixeira e 
Bessa Serviços Médicos Ltda. Vigência: a partir do prazo fixado pela 
administração de 25/03/2022. Data: 21/07/2023. Signatários: Cel PM 
QOR Fabiano Villas Boas e contratado-credenciado.

14ª RPM 
RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO. 

*Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo prorrogar a 
vigência por mais 10 (dez) meses ao cont. n° 00.604/2015 - Clínica 
Santo Antônio Ltda - ME. Vigência: a partir do prazo fixado pela 
administração de 18/01/2021. Data: 21/07/2023. Signatários: Cel PM 
QOR Fabiano Villas Boas e contratado-credenciado.

IPSM/MG 
RESUMO DOS TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE. 

Partes: O IPSM, por meio do Cel PM QOR Marcos Vander Ramos, 
Diretor de Saúde do IPSM (delegação conforme disposto no art. 36, do 
Decreto Estadual nº 48.064, de 16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/
IPSM de 04/02/2021), e prestadores de assistência à saúde nas regiões 
do Estado de Minas Gerais. Espécie: Contratação/credenciamento. 
Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo com o procedimento) 
PMMGxCBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme faturas de 
serviços/bens fornecidos.
**Dotação Orçamentária:

RMBH
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO. 

*Objeto: Constituem objeto do presente termo aditivo alterar a Razão 
Social; o endereço da Sede; a Responsabilidade Técnica; o Anexo I, 
excluir o Anexo II e alterar a Seção VIII ao cont. n° 00.295/2019 - 
Espaço Aquarela Ltda - ME. Vigência: a partir de 20/06/2023. Data: 
21/07/2023. Signatários: Cel PM QOR Marcos Vander Ramos e 
contratado-credenciado.

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO. 
*Objeto: Constituem objeto do presente termo aditivo alterar a 
Responsabilidade Legal e alterar os itens: Especialidade(s) e Serviço(s) 
do Anexo Único ao cont. n° 00.556/2021 - Núcleo Odontológico 
Lourdes Ltda. Vigência: a partir de 04/07/2023. Data: 21/07/2023. 
Signatários: Cel PM QOR Marcos Vander Ramos e contratado-
credenciado.

7ª RPM
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO. 

*Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo prorrogar a 
vigência por mais 48 (quarenta e oito) meses ao cont. n° 00.031/2022 
- Instituto de Radiologia Odontológica Divinópolis Ltda. Vigência: 
a partir de 15/07/2023. Data: 21/07/2023. Signatários: Cel PM QOR 
Marcos Vander Ramos e contratado-credenciado.

8ª RPM
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO. 

*Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo incluir especialidade 
ao cont. n° 00.013/2022 - Instituto Médico Diagnóstico Ltda - Me. 
Vigência: a partir de 03/07/2023. Data: 21/07/2023. Signatários: Cel 
PM QOR Marcos Vander Ramos e contratado-credenciado.

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO. 
*Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo prorrogar a 
vigência por mais 24 (vinte e quatro) meses ao cont. n° 00.049/2020 
- São Lucas Cor Eireli - EPP. Vigência: a partir de 16/07/2023. Data: 
21/07/2023. Signatários: Cel PM QOR Marcos Vander Ramos e 
contratado-credenciado.

9ª RPM 
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO. 

*Objeto: Constituem objeto do presente termo aditivo excluir 
especialidades e alterar a Responsabilidade Técnica ao cont. n° 
00.024/2022 - Santa Casa de Misericórdia de Araguari. Vigência: a 
partir de 06/07/2023. Data: 21/07/2023. Signatários: Cel PM QOR 
Marcos Vander Ramos e contratado-credenciado.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202307220104550131.

x16530530
Realce


